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Lo uis Bra il le uro dził się 4 stycz nia 1809 ro ku w ma łej wio sce 
Co upvray, po ło żo nej 36 ki lo me trów na wschód od Pa ry ża. Był naj-
młod szym z czwor ga dzie ci Mo ni que (z do mu Ba ron) i Si mo na Re ne 
Bra il le’ów (ryc. 1). 

W trze cim ro ku ży cia pod czas za ba wy w ry mar skim warsz ta cie 
oj ca uszko dził so bie oko ostrym szy dłem. Wy wo ła ny tym ura zem 
sil ny krwo tok oraz cho ro ba dru gie go oka spra wi ły, że wkrót ce 
za nie wi dział na obo je oczu. Je go ży cie spo wi ła ciem ność. 

Za przy jaź nio ny z ro dzi ną Bra il le’ów opat z Co upvray – Ab be 
Ja cqu es Pal luy – chęt nie spę dzał z ociem nia łym dziec kiem wol ne 
chwi le i uczył je, opo wia da jąc mu o ota cza ją cym świe cie (1). J. Pal-
luy na kło nił kie row ni ka szko ły An to ine Be che re ta, aby przy jął Lo uisa 
do kla sy, w któ rej uda ło mu się prze ro bić pro gram ra zem z wi dzą-
cy mi ró wie śni ka mi. Ja ko uczeń Bra il le wy ka zał się du żą chę cią do 
na uki, in te li gen cją i wspa nia łą pa mię cią słu cho wą. 

Wspól ne sta ra nia A. Be che re ta, J. Pal luy i Ma rqu isa d’Orvil lier sa 
za owo co wa ły uzy ska niem sty pen dium i po na wią za nia kon tak tu 
z dok to rem Se ba stie nem Gu il lie – dy rek to rem In sty tu tu Nie wi do mych 
Dzie ci w Pa ry żu (za ło ży cie lem pierw szej kli ni ki oku li stycz nej we Fran-
cji) dnia 15 lu te go 1819 ro ku Lo uis zo stał przy ję ty na dal szą na ukę do 
In sty tu tu. Na lek cjach po słu gi wa no się wów czas pod ręcz ni ka mi dru-
ko wa ny mi me to dą Va len ti na Hauy, tj. wiel ki mi to ma mi z tło czo ny mi 
wy pu kły mi li te ra mi, i me to dą słu cho wą. Po za na uką wy cho wan ków 
obo wią zy wa ła pra ca w warsz ta tach, gdzie wy ko ny wa no bu ty, sznur-
ki, ko szy ki i in ne pro duk ty sprze da wa ne póź niej w mie ście. 

W za ło żo nym przez Va len ti na Hauy w 1784 ro ku Kró lew skim 
In sty tu cie dla Mło dych Nie wi do mych, prze mia no wa nym w 1791 
ro ku na In sty tut Nie wi do mych Dzie ci, Lo uis Bra il le miesz kał, uczył 
się i pra co wał przez 33 la ta. Uścisk dło ni L. Bra il le’a i V. Hauy, do 
któ re go do szło na uro czy stym spo tka niu w In sty tu cie dnia 21 sierp-
nia 1921 ro ku, moż na dziś od czy tać ja ko sym bo licz ne prze ka za nie 
Lo uiso wi przez je go po przed ni ka idei wal ki o oświa tę nie wi do mych. 

W 1820 ro ku do In sty tu tu zgło sił się ka pi tan ar ty le rii fran cu skiej 
Char les Bar bier de la Ser re i przed sta wił dok to ro wi Gu il lie swój pro-
jekt no we go pi sma dla nie wi do mych, wcze śniej opra co wa ne go 
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Ryc. 1. Louis Braille „…to open the eyes of the blind”. (Isaiah 42:7). Szkic 
węglem Nancy Lucas Williams. Reprodukcja za zgodą Louis Braille 
Center, Edmonds, Washington USA.

Fig. 1. Louis Braille “…to open the eyes of the blind”. Isaiah 42:7. 
Charcoal portrait by Nancy Lucas Williams© copyright 1998. All 
rights reserved. Courtesy of Louis Braille Center, Edmonds, 
Washington USA.
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ja ko „pi smo noc ne”, prze zna czo ne do od czy ty wa nia przez żoł nie rzy 
mel dun ków bez świa tła. By ły to wy pu kłe punk ty i kre ski, tło czo ne 
na kar to nie za po mo cą ryl ca, od po wia da ją ce róż nym dźwię kom, 
stąd na zwa te go sys te mu zna ków: so no gra fia. 

Spraw dze niu przez wy cho wan ków w prak ty ce pod dał ten sys-
tem w 1821 ro ku ko lej ny dy rek tor In sty tu tu An dre Pi gnier. Pi smo 
uzna no za skom pli ko wa ne, po mi ja ją ce or to gra fię, nie spój ne z al fa-
be tem osób wi dzą cych i wy ma ga ją ce za pa mię ta nia wie lu sym bo-
licz nych zna ków o cha rak te rze ste no gra ficz nym. 

Lo uis Bra il le przed sta wił ka pi ta no wi Bar bie ro wi wła sny po mysł 
udo sko na le nia „pi sma noc ne go”, ale nie spo tkał się ze zro zu mie-
niem. Sy tu acja ta oży wi ła w nim myśl o opra co wa niu no we go 
pi sma dla nie wi do mych. 

Pra co wał nad nim z ogrom nym za pa łem, głów nie po no cach, 
gdy resz ta chłop ców już spa ła. 

Wresz cie w paź dzier ni ku 1824 ro ku al fa bet pięt na sto let nie go 
Bra il le’a był go tów, a je go pierw szy mi użyt kow ni ka mi i re cen zen ta-
mi znów by li ucznio wie In sty tu tu. 

Choć w na stęp nych la tach w szko le ofi cjal nie na dal obo wią zy-
wał sys tem Va len ti na Hauy, to w prak ty ce – dzię ki życz li wo ści 
dy rek to ra Pi gnie ra i po zy tyw nej oce nie ko le gów – uży wa no też 
sys te mu Bra il le’a. W ko lej nych la tach (1825-1837) Lo uis pra co wał 
nad udo sko na le niem swo je go al fa be tu. W 1827 ro ku prze pi sa no 
sys te mem Bra il le’a pierw szą książ kę: „Gra ma ty kę gra ma tyk”, 
a w 1829 ro ku wy da ny zo stał pierw szy braj low ski pod ręcz nik, za ty-
tu ło wa ny: „Me to da pi sa nia za po mo cą punk tów wy ra zów oraz nut 
do mu zy ki i śpie wu, uło żo na do użyt ku nie wi do mych”. 

Dnia 8 sierp nia 1828 ro ku L. Bra il le na wnio sek dy rek to ra 
Pi gnie ra zo stał mia no wa ny na uczy cie lem -k or ep et yt orem. Uczył 
al ge bry, gra ma ty ki, mu zy ki i geo gra fii. Po za na ucza niem w In sty tu-
cie ukła dał pod ręcz nik aryt me ty ki i kon ty nu ował pra cę nad mu zy ko-
gra fią, a od 1833 ro ku był też or ga ni stą w klasz to rze Sa int Ni co las - 
-d es-Champs. Rok póź niej, dzię ki po par ciu dy rek to ra Pi gnie ra, miał 
moż ność przed sta wić za sa dy swo je go sys te mu szer szej pu blicz no ści 
na Pa ry skiej Wy sta wie Prze my sło wej. W 1835 ro ku za cho ro wał na 
gruź li cę. Choć cho ry i co raz słab szy, za cho wał po go dę du cha i chęć 
do pra cy. Na dal po chła nia ły go pro ble my ko re spon den cji mię dzy 
nie wi do my mi a wi dzą cy mi. 

W 1839 ro ku Bra il le wy dał książ kę pt.: „No wy spo sób przed sta-
wia nia za po mo cą punk tów kształ tów li ter, map geo gra ficz nych, 
ry sun ków geo me trycz nych, zna ków mu zycz nych itp. do użyt ku nie-
wi do mych”. 

By speł nić po trze bę ko re spon den cji uczniów z ro dzi na mi i przy ja-
ciół mi, opra co wał ra phi graph. Przy rząd ten umoż li wiał dziur ko wa nie 
ryl cem w pa pie rze kształ tu li ter, co po zwa la ło nie wi do mym czy tać 
li sty za po mo cą do ty ku, a oso bom zdro wym – za po mo cą oczu. 

Do ofi cjal ne go przy ję cia sze ścio punk to we go pi sma Bra il le’a 
w In sty tu cie Nie wi do mych Dzie ci w Pa ry żu do szło po dwu dzie stu 
la tach od chwi li po wsta nia je go pierw szej wer sji. 

Re fe rat do ty czą cy za let pi sma Bra il le’a, któ ry zo stał wy gło szo ny 
pu blicz nie przez za stęp cę dy rek to ra Jo spha Gu ade ta pod czas uro-
czy ste go otwar cia no we go gma chu In sty tu tu w dniu 22 lu te go 
1844 ro ku, był pu blicz nym ak tem le ga li za cji al fa be tu w In sty tu cie 
i za po cząt ko wał je go po pu lar ność na świe cie. 

Osła bio ny cho ro bą, w 1850 ro ku prze szedł na skrom ną eme ry tu rę, 
ale po zo stał w In sty tu cie aż do śmier ci w dniu 6 stycz nia 1852 ro ku. 

Dnia 10 stycz nia zo stał po cho wa ny na cmen ta rzu w ro dzin nym 
Co upvrey. 

W 1952 ro ku, w cza sie ob cho dów set nej rocz ni cy je go śmier ci, 
par la ment i rząd fran cu ski po sta no wi ły prze nieść pro chy Lo uisa Bra-
il le’a do Pan te onu w Pa ry żu, miej sca spo czyn ku fran cu skich bo ha te-
rów, na któ rym umiesz czo no na pis: Wiel kim lu dziom – wdzięcz na 
Oj czy zna. 

By uho no ro wać miej sce uro dze nia Bra il le’a, w kryp cie 
w Co upvrey po zo sta wio no je go dło nie, a w do mu ro dzin nym zor ga-
ni zo wa no mu zeum (ryc. 2). 

Hi sto ria pi sma dla nie wi do mych
Na pew no sil nym im pul sem do po szu ki wa nia tech ni ki umoż li-

wia ją cej pi sa ną ko mu ni ka cję osób wi dzą cych z nie wi dzą cy mi by ło 
wy na le zie nie dru ku pod ko niec XV wie ku. 

Fran ce sco Lu kas z Sa ra gos sy (1517 r.) i Ram pan set to z Rzy mu 
(1575 r.) pro po no wa li gra we ro wa nie li ter na drew nia nych ta blicz-
kach, a nie wi do mi mie li je roz po zna wać do ty kiem pal ca. Erazm 
z Rot ter da mu (1528 r.), Pe ro Me xia (1542 r.) i Gi ro la mo Car da no 
(1550 r.) za le ca li gra we ro wa nie li ter w twar dym ma te ria le, np. 
w ko ści sło nio wej lub me ta lu. Oso ba nie wi dzą ca mia ła tak dłu go 
wo dzić ryl cem po kon tu rze li te ry, aż za pa mię ta jej kształt, dzię ki 
cze mu bę dzie mo gła póź niej od ręcz nie pi sać na pa pie rze (2). 

Je zu ita, z wy kształ ce nia fi zyk, Fran ce sco Lan Te rzi (1670), przed-
sta wił sys tem pi sma La na, po le ga ją cy na przy pi sa niu każ dej li te rze 
kom bi na cji od 2 do 4 li nii (jak by ram ki zna ku) oraz wy pu kłych punk-
tów (w środ ku ram ki). Choć żad na z ko lej nych wer sji je go pi sma nie 
przy ję ła się, to moż na chy ba po wie dzieć, że wpro wa dzo ny przez 
nie go „punkt” w sys te mie pi sma był w róż ny spo sób wy ko rzy sty wa-
ny w po my słach in nych ba da czy. 

Wspo mnia ny już Wa len tyn Hauy (1745-1822), wiel ki przy ja ciel 
nie wi do mych oraz twór ca ca łe go sys te mu ich kształ ce nia i wy cho-
wa nia, roz po czął w 1771 ro ku ba da nia nad moż li wo ścią czy ta nia 
przez nie wi do mych. W tym ce lu sto so wał wy ci na ne li te ry, a póź niej 
du że czcion ki dru kar skie, któ re słu ży ły do dru ko wa nia bar dziej 
wy pu kłych i le piej wy czu wal nych do ty kiem li ter. Skon stru owa na 
przez nie go pra sa mo gła też czer nić wy pu kłe li te ry, aby w przy szło-
ści nie wi do mi na tych sa mych książ kach mo gli uczyć dzie ci wi dzą ce. 

Ryc. 2. Louis Braille na monecie (1981 r.) z okazji Międzynarodowego Roku 
Niepełnosprawnych (fot.: PM).

Fig. 2. Louis Braille on one crown coin (1981) International Year of the 
Disabled (foto: PM).
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W 1808 ro ku ka pi tan ar ty le rii Char les Bar bier opra co wał wy pu-
kłe pi smo -szyfr umoż li wia ją ce żoł nie rzom od czy ty wa nie roz ka zów 
do ty kiem pal ców w ciem no ści, a w póź niej szych la tach przed sta wił 
je go ko lej ne wer sje. Dnia 28 czerw ca 1819 ro ku przed ło żył Aka de-
mii Na uk w Pa ry żu opis swo je go pro jek tu. Rok póź niej Aka de mia 
uzna ła, że za pro po no wa ny sys tem mógł by być uży tecz ny w na uce 
nie wi do mych. Za sa dy no we go pi sma pod da no oce nie na uczy cie li 
i wy cho wan ków In sty tu tu Nie wi do mych Dzie ci w Pa ry żu, któ rzy 
za czę li go sto so wać w prak ty ce. 

Lo uis Bra il le szyb ko do strzegł za le ty, ale i wa dy te go sys te mu. 
Zre du ko wał znak Bar bie ra z dwu na stu punk tów do sze ściu, ukła da-
jąc je w dwóch rzę dach, po trzy w każ dym, i roz po czął opra co wy-
wa nie sys te mu punk to we go pi sma do ty ko we go, któ re po la tach 
sta ło się pod sta wą do stwo rze nia al fa be tu Bra il le’a. 

In nym roz wią za niem po zwa la ją cym na roz po zna wa nie te go 
sa me go zna ku przez oso by wi dzą ce i nie wi dzą ce by ła kon cep cja 
dy rek to ra In sty tu tu w Wied niu – Wil hel ma Kle ina (1809), któ ry 
za pro po no wał za stą pie nie cią głych wy pu kłych li nii li ter przez sze reg 
wy pu kłych punk tów. Wy ma ga ła ona po sia da nia ze sta wu czcio nek, 
na któ rych zna ki two rzy ły sta lo we szpil ki, i oka za ła się w prak ty ce 
bar dzo cza so chłon na i nie wy god na. 

Pi sma szpil ko we po ja wi ły się w tym cza sie m. in. w Ber li nie, 
Wro cła wiu i Mo na chium. 

Do ko re spon den cji z oso ba mi wi dzą cy mi sto so wa na by ła rów-
nież li nij ka Er ne sta Edwar da He bol da (1853), kie row ni ka szko ły 
w Bar by, któ ra by ła for mą sza blo nu do od ry so wy wa nia li ter. 

Na ogło szo ny w 1832 ro ku w Edyn bur gu kon kurs na naj lep sze 
pi smo dla nie wi do mych zgło szo no 19 prac, głów nie opar tych na 
zna kach ste no gra ficz nych i fi gu rach geo me trycz nych (mię dzy in ny-
mi pi smo Lu ca sa z Bri sto lu i Fre re’a z Lon dy nu). Zło ty me dal otrzy-
mał pro jekt dok to ra Ed mun da Fry’a z Lon dy nu, któ ry pro po no wał 
wy tła cza nie pro stych w for mie li ter ro mań skie go al fa be tu. 

Ko lej ną, nie co zmo dy fi ko wa ną wer sję pro stych, po zba wio nych 
ozdob ni ków li ter przed sta wił John Al ston, skarb nik z Azy lu dla Nie-
wi do mych w Glas gow. Me to dą Al sto na wy da no w 1840 ro ku po raz 
pierw szy Bi blię dla nie wi do mych, obej mu ją cą w su mie dzie więt na-
ście to mów. 

Kon ku ren cyj nym roz wią za niem dla al fa be tu Bra il le’a, zwłasz cza 
w An glii, był li nij ny sys tem Mo ona, przed sta wio ny przez dok to ra 
Wil lia ma Mo ona w 1847 ro ku. 

Kil ka zna ków te go sys te mu przy po mi na ło uprosz czo ne li te ry 
al fa be tu ła ciń skie go, a po zo sta łe by ły ich ob ró co ną mo dy fi ka cją lub 
ukła dem punk tów i li nii. Cha rak te ry stycz ną ce chą był zmien ny kie ru-
nek czy ta nia, zgod nie z wy pu kłym zna kiem umiesz cza nym na koń cu 
każ de go wier sza. Sys tem Mo ona jest wy łącz nie me to dą dru ku (nie 
za pi su ręcz ne go). Do dat ko wym man ka men tem jest je go za mknię ty 
cha rak ter – no wo wpro wa dza ne zna ki mu szą mieć no wy kształt. 

Tho mas Rho des Ar mi ta ge po wo łał w An glii ko mi tet zło żo ny 
z osób nie wi do mych, któ re go ce lem by ło wska za nie naj od po wied-
niej sze go ich zda niem pi sma punk to we go. Po dwóch la tach dys ku sji, 
w 1870 ro ku, za naj lep szy po śród in nych uzna no sys tem Bra il le’a. 

Pod czas gdy Pa ry ski Po wszech ny Kon gres na rzecz Po lep sze nia 
Lo su Nie wi do mych w 1878 ro ku za ak cep to wał pi smo Bra il le’a ja ko 
sys tem mię dzy na ro do wy, w Sta nach Zjed no czo nych na dal ry wa li zo-
wa ły ze so bą róż ne sys te my. 

Pierw szym ośrod kiem w Ame ry ce, któ ry przy jął w 1860 ro ku 
pi smo Bra il le’a, by ła praw do po dob nie Szko ła dla Nie wi do mych 
w St. Lo uis, Mis so uri, dzię ki po sta wie dok to ra Si mo na Pol la ka – 

człon ka ra dy szko ły, któ ry za fa scy no wał się tym pi smem pod czas 
po dró ży do Fran cji. 

Wil liam Bell Wa it przed sta wił w 1872 ro ku tzw. New York Po int 
Sys tem, opar ty na zna kach za wie ra ją cych kom bi na cję róż nej licz by 
punk tów roz miesz czo nych w dwóch wier szach i czte rech ko lum-
nach. Sys tem ten skła dał się ze zna ków od po wia da ją cych 26 
du żym li te rom, 26 ma łym li te rom, cy from, zna kom in ter punk cyj-
nym i skró tom. Je go upo wszech nie niu miał słu żyć skon stru owa ny 
kil ka lat póź niej kle ido graph – ma szy na do pi sa nia w sys te mie 
New York Po int na pa pie rze – i ste reo graph – ma szy na do pi sa nia 
na me ta lo wych ma try cach wy ko rzy sty wa nych do dru ko wa nia ksią-
żek dla nie wi do mych. 

In nym Ame ry ka ni nem pra cu ją cym nad pi smem punk to wym był 
nie wi do my na uczy ciel z In sty tu tu Per kin sa w Bo sto nie – Jo el W. 
Smith. Opra co wał on w 1878 ro ku Ame ri can Mo di fied Bra il le, tj. 
sys tem, w któ rym czę ściej wy stę pu ją cym li te rom przy po rząd ko wał 
zna ki z mniej szą licz bą punk tów. Mo dy fi ka cja ta mia ła słu żyć zwięk-
sze niu szyb ko ści pi sa nia i czy ta nia. W ce lu upo rząd ko wa nia sy tu acji 
w 1910 ro ku zor ga ni zo wa no kon gres w Lit tle Rock, Ar can sas. 
Pierw szeń stwo przy zna no wów czas kla sycz ne mu pi smu Bra il le’a 
i roz po czę to je go po pu la ry za cję. 

W 1932 ro ku na mo cy po ro zu mie nia za war te go po mię dzy 
An glią a Sta na mi Zjed no czo ny mi Ame ry ki Stan dard En glish Bra il le 
uzna ny zo stał za wspól ny sys tem w kra jach an glo ję zycz nych. Z cza-
sem do szło do wy od ręb nie nia kil ku uzu peł nia ją cych się po zio mów 
ję zy ka. Po ziom pierw szy (Un con trac ted En glish Bra il le) obej mu je 
dziś wszyst kie li te ry al fa be tu, cy fry i zna ki in ter punk cyj ne (3). 
Po ziom dru gi (En glish Bra il le) do dat ko wo po słu gu je się 189 sym bo-
la mi i skró ta mi. Po ziom trze ci po słu gu je się po nad 500 skró ta mi 
i przy po mi na ste no gra fo wa nie za po mo cą sys te mu Bra il le’a. Wy ma-
ga nia nie któ rych dzie dzin ży cia do pro wa dzi ły do opra co wa nia spe-
cja li stycz nych za pi sów, np.: Ne meth Bra il le Co de, za wie ra ją ce go 
sym bo le ma te ma tycz ne, fi zycz ne i che micz ne, czy Bra il le Mu sic 
Co de, sto so wa ne go do za pi su sym bo li mu zycz nych. 

Pi smo Bra il le’a nie od ra zu przy ję ło się w Pol sce. 
Choć do In sty tu tu Głu cho nie mych i Ociem nia łych w War sza wie 

do tar ło po raz pierw szy w ro ku 1864, to po kil ku la tach za prze sta no 
je go na uki i na dal sto so wa no pi smo Kle ina. Po wtór nie, w wer sji 
do sto so wa nej do ję zy ka pol skie go przez Wła dy sła wa No wic kie go, 
zo sta ło wpro wa dzo ne do In sty tu tu w 1890 ro ku. Po kil ku la tach 
na ra sta ją ca ru sy fi ka cja i ro syj skie książ ki braj low skie z Pe ters bur ga 
wy par ły na ukę pol skiej wer sji al fa be tu. 

Po pol skich wy da niach sze ścio punk to we go sys te mu Bra il le’a 
w ukła dzie Alek san dra Schon fel da (1878), Fe lik sa Ci szec kie go 
(1911), Ha ła re wi cza i tzw. sys te mie byd go skim opra co wa niem ujed-
no li co ne go pol skie go braj low skie go pi sma za ję ły się mat ka Elż bie ta 
Czac ka i sio stra Te re sa Lan dy z Za kła du dla Nie wi do mych w La skach. 
Ten pro jekt 25 ma ja 1934 ro ku uzna no za obo wią zu ją cy. 

Zmo dy fi ko wa ny pol ski al fa bet Bra il le’a z sys te mem pol skich 
skró tów, opra co wa ny przez Ta de usza Jó ze fo wi cza i Zyg mun ta Sa lo-
nie go z In sty tu tu Ję zy ka Pol skie go Uni wer sy te tu War szaw skie go, 
wpro wa dzo no w szko łach dla nie wi do mych w 1981 ro ku. 

Pi smo Bra il le’a oka za ło się uni wer sal nym sys te mem pi sma 
punk to we go uży wa nym we wszyst kich ję zy kach świa ta. Obec nie 
jest też sto so wa ne w no ta cjach ma te ma tycz nej, fi zycz nej, che micz-
nej i mu zycz nej (4). 

Pod sta wą pi sma punk to we go dla nie wi do mych jest sze ścio-
punkt w kształ cie pro sto ką ta (ryc. 3). 
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Dzię ki róż nej licz bie i kon fi gu ra cji wy pu kłych punk tów uzy ska no 
63 moż li we kom bi na cje zna ków. Punk ty ma ją umow ną nu me ra cję 
(ryc. 4). 

Zna ki sys te mu Bra il le’a po dzie lo no na sie dem se rii we dług 
na stę pu ją cych za sad: 
❖ se ria 1. – wy ko rzy stu je kom bi na cję tyl ko czte rech gór nych 

punk tów sze ścio punk tu, tj. 1., 2., 4., 5., 
❖ se ria 2. – to kom bi na cja se rii pierw szej z do dat kiem punk tu 3., 
❖ se ria 3. – to kom bi na cja se rii pierw szej z do dat kiem punk tów 3. 

i 6., 
❖ se ria 4. – to kom bi na cja se rii pierw szej z do dat kiem punk tu 6., 
❖ se ria 5. – wy ko rzy stu je kom bi na cję tyl ko czte rech dol nych 

punk tów sze ścio punk tu, tj. 2., 3., 5., 6., 
❖ se ria 6. – to kom bi na cja punk tów 3., 4., 5., 6., 
❖ se ria 7. – to kom bi na cja punk tów 4., 5., 6. 

Po wierzch nia zna ku nie prze kra cza po wierzch ni opusz ki pal ca, 
a wy so kość punk tu wy no si oko ło 0,5 mm. 

Kar ta o wy mia rach 28 cm x 28 cm mie ści za zwy czaj od 40 do 
42 zna ków w li nii i 25 wier szy. 

Od le gło ści po mię dzy punk ta mi pi sma Bra il le’a w róż nych kra-
jach są róż ne. 

Bio rąc pod uwa gę wiel kość zna ku, moż na umow nie wy róż nić 
trzy gru py: stan dar do wy brajl (od le głość mię dzy punk ta mi zna ku od 
2,3 do 2,5 mm), mi kro brajl – czę sto uży wa ny w Ja po nii (od le głość 
mię dzy punk ta mi zna ku od 2,0 do 2,1 mm) i ma kro brajl (zna ki więk-
sze od stan dar do wych o mniej wię cej 25%). 

Po pu lar ną czcion kę Mar burg Me dium opi su ją na stę pu ją ce pa ra-
me try: po zio ma (A) i pio no wa (B) od le głość mię dzy punk ta mi jed ne-
go zna ku wy no si 2,5 mm, od le głość mię dzy są sied ni mi zna ka mi (C) 
– 6,0, po mię dzy wy ra za mi – 12,0 mm, a po mię dzy li nia mi (D) – 
10,0 mm (ryc. 5). Ta be la nr I przed sta wia wy bra ne pa ra me try kil ku 
ro dza jów czcio nek. 

Dy rek ty wa Par la men tu Eu ro pej skie go 2004/27/EC od paź-
dzier ni ka 2005 ro ku zo bo wią zu je pro du cen tów środ ków far ma-
ceu tycz nych sprze da wa nych w kra jach Unii do umiesz cze nia na 
opa ko wa niach tych pro duk tów na pi sów in for ma cyj nych wy dru ko-
wa nych al fa be tem Bra il le’a. W ce lu ujed no li ce nia wiel ko ści czcion-
ki braj low skiej umiesz cza nej na opa ko wa niach i ulot kach le ków 
re je stro wa nych w Pol sce pro po zy cję pa ra me trów zna ków opra co-
wał Pol ski Zwią zek Nie wi do mych: wy so kość punk tu – 0,5 mm, 
śred ni ca punk tu – 1,3 mm, po zio me i pio no we od stę py po mię dzy 
punk ta mi zna ku – 2,3 mm, od stęp po mię dzy są sied ni mi zna ka mi 
– 5,6 mm, od stęp po mię dzy wy ra za mi – 9,7 m, od stęp po mię dzy 
li nia mi – 9,2 mm (5). 

W pi śmie braj low skim nie ma osob nych zna ków wielkich li ter. 
Wielką li te rę ozna cza się, umiesz cza jąc przed li te rą od po wied ni 
znak (ryc. 6). 

Louis Braille (1809-1852) – twórca pisma dla niewidomych
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Ryc. 3. Sześciopunkt Braille'a.
Fig. 3. Six-dots cell.

Ryc. 4. Numeracja sześciopunktu Braille'a.
Fig. 4. Numbered dots in special order.

Ryc. 5. Odległości między punktami.
Fig. 5. Distances between the dots.

 A B C D
 mm mm mm mm

Marburg Medium 2,50 2,50 6,00 10,00

Marburg Large 2,70 2,70 6,60 10,80

English Interline 2,29 2,54 6,00 12,70

English Interpoint 2,29 2,54 6,00 10,41

English Giant Dot 3,25 3,25 9,78 17,02

Small English 2,03 2,03 5,38   8,46

Standard American 2,34 2,34 6,22 10,16

Enlarged American 2,54 2,54 7,24 12,70

Jumbo American 2,92 2,92 8,76 12,70

Tab. I. Odległości między punktami w wybranych czcionkach.
Tab. I. Distances between the dots in selected fonts.
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W sys te mie sto so wa ne są zna ki zło żo ne, zaj mu ją ce dwa lub 
wię cej miejsc. 

Zna ki li ter od a do j po prze dzo ne zna kiem licz by ozna cza ją 
od po wied nie cy fry (ryc. 7). Zna ki cyfr przed sta wia ry ci na 8. Zna ki 
pi sma Bra il le’a w ję zy ku pol skim przed sta wia ry ci na 9. 

Do „od ręcz ne go” pi sa nia braj lem na dal wy ko rzy sty wa na jest 
ta blicz ka wy zna cza ją ca miej sca zna ków i igła do wy gnia ta nia punk-
tów w pa pie rze. 

Per kins Bra il ler to pro ste urzą dze nie z kla wi sza mi od po wia da ją-
cy mi sze ściu punk tom zna ku. Po jed no cze snym wci śnię ciu od po-
wied niej kom bi na cji kla wi szy moż na uzy skać każ dy ze zna ków 
al fa be tu Bra il le’a. Urzą dze nie to na za mó wie nie Ga briel la Fa rel la – 
dy rek to ra Per kins Scho ol for the Blind, opra co wał w 1951 ro ku 
na uczy ciel sto lar stwa Da vid Abra hams we współ pra cy z na uczy cie-
lem ma te ma ty ki Edwar dem Wa ter ho use’em. 

Moż li we jest rów nież wy tła cza nie zna ków za po mo cą urzą dze-
nia o na zwie Bra il le Em bros ser, tj. przy staw ki do łą czo nej do kom pu-
te ra. Od po wied nie opro gra mo wa nie umoż li wia wpro wa dza nie 
tek stu za po mo cą ozna ko wa nej kla wia tu ry lub kla wi szy uży wa nych 
tak jak w Per kins Bra il ler. 

Spe cjal ne do ty ko we ekra ny umoż li wia ją oso bom nie wi dzą cym 
od czy ty wa nie tek stu z mo ni to ra. Są to zwy kle elek tro me cha nicz ne urzą-
dze nia współ pra cu ją ce z kom pu te rem. Sys tem za mie nia frag ment tek-
stu na zna ki al fa be tu Bra il le’a i pre zen tu je je przez wy su nię cie od po-
wied nich punk tów w per fo ro wa nej, pła skiej po wierzch ni apa ra tu. 

Po za tło cze niem zna ków w kar tach pa pie ru ist nie je też moż li-
wość dru ko wa nia me to dą flek so gra ficz ną, to zna czy z uży ciem 
gęst nie ją cej far by. 

Wpro wa dze nie dru ku dwu stron ne go mię dzy rząd ko we go, 
a po tem dru ku mię dzy punk to we go oraz sto so wa nie skró tów tyl ko 
czę ścio wo zmniej szy ło ob ję tość braj low skich ksią żek. 

Więk sze od uży wa nych w pi śmie czar no dru ko wym li te ry al fa be-
tu Bra il le’a, ko niecz ne od stę py i gra ma tu ra sto so wa ne go pa pie ru 
spra wia ją, że wy daw nic twa dla nie wi do mych są na dal znacz nie 
grub sze. 

PI ŚMIEN NIC TWO: 
1. Ro blin J.: Czy ta ją ce pal ce: ży cio rys Lu dwi ka Bra il le’a 1809-

1852. (szki ce; biogr.; Fran cja; XIX w.; Bi blio te ka Cen tral na PZN). 
2. Do lań ski W.: Al fa bet Bra il le’a, je go po przed ni cy i krew nia cy. 

Lo go pe dia Pol ska, ma rzec 1972, 71-93. 
3. Bra il le Au tho ri ty of North Ame ri ca: En glish Bra il le Ame ri can Edi-

tion 1994. Chan ges as of 2002. 
4. Spy chow ski D.: Po cząt ki braj la. Pod ręcz nik do na uki czy ta nia 

pi smem punk to wym. Wy daw nic two ZG PZN, War sza wa, 1991. 
5. Sta no wi sko Pol skie go Związ ku Nie wi do mych w spra wie na pi-

sów w braj lu na opa ko wa niach le ków z uzu peł nie niem z dnia 
8 sierp nia 2005 ro ku. 

Pra ca wpły nę ła do Re dak cji 14.10.2005 r. (775). 
Za kwa li fi ko wa no do dru ku 14.10.2005 r. 

X Ju bi le uszo we Sym po zjum Sek cji Za po bie ga nia Śle po cie 
i Re ha bi li ta cji Sła bo wi dzą cych PTO, War sza wa, 5-6 li sto pa da 
2004 r. 
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Ryc. 6. Znak dużej litery.
Fig. 6. Capital letter cell.

Ryc. 7. Znak liczby.
Fig. 7. Number cell.

Ryc. 8. Cyfry w systemie Braille’a.
Fig. 8. Numbers in the Braille system.

Ryc. 9. Znaki polskich liter w alfabecie Braille'a.
Fig. 9. Polish letters in the Braille alfabet.


